

Đông Đa, ngày tháng năm 2026

\*  
Số - KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị Sơ kết 01 năm vận hành chính quyền địa phương 02 cấp và tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn phường Đông Đa

-----

Thực hiện Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 20/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về sơ kết 01 năm vận hành chính quyền địa phương 02 cấp và tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn Thành phố; căn cứ tình hình thực tiễn của phường Đông Đa, Ban Thường vụ Đảng ủy phường ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện, khách quan, thực chất kết quả triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn phường từ ngày 01/7/2025 đến nay.

- Đánh giá hiệu lực, hiệu quả hoạt động Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường sau sắp xếp.

- Làm rõ những kết quả nổi bật, chuyển biến tích cực, mô hình hay, cách làm sáng tạo; đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

- Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục hoàn thiện mô hình tổ chức, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị phường trong thời gian tới.

##### 2. Yêu cầu

- Gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn phường.

- Lấy kết quả phục vụ Nhân dân, doanh nghiệp và mức độ hài lòng của người dân làm thước đo hiệu quả.

- Việc sơ kết phải bảo đảm khách quan, toàn diện, thực chất, có số liệu minh chứng cụ thể.

- Đánh giá theo nguyên tắc "6 rõ": rõ việc, rõ người, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả.

- Tổ chức Hội nghị bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ sản phẩm, rõ hiệu quả.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến 14h00 - Ngày 24/6/2026 (Thứ Tư)

**2. Địa điểm:** Hội trường tầng 3 trụ sở Đảng ủy – HĐND – UBND – Ủy ban MTTQ phường Đống Đa - 59 Hoàng Cầu, phường Đống Đa, thành phố Hà Nội.

### **3. Thành phần đại biểu**

#### **3.1 Đại biểu Thành phố**

- Lãnh đạo Thành ủy- HĐND -UBND Thành phố Hà Nội;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Tổ chức Thành ủy;
- Đại diện Lãnh đạo các Ban Đảng, Văn Phòng Thành ủy, các Sở ngành Thành phố.

#### **3.2 Đại biểu phường**

- Các đồng chí Thường trực Đảng ủy;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường;
- Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc phường;
- Các đồng chí Bí thư chi, đảng bộ trực thuộc;
- Các đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng ban Công tác mặt trận 59 Khu dân cư;
- Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

#### **3.3 Cơ quan Báo và Phát thanh truyền hình Hà Nội.**

\* Dự kiến: 270 đại biểu.

## **III. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ**

### **1. Nội dung**

#### **1.1 Công tác chuẩn bị**

##### **(1) Xây dựng báo cáo sơ kết**

- **Nội dung tập trung:** Kết quả đã đạt được trong 01 vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trong Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, công tác cán bộ; Hoạt động của Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số; Kết quả giải quyết thủ tục hành chính; Đánh giá những thành tích đã đạt được; Nêu những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; Đề ra phương hướng nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới.

##### **(2) Xây dựng tham luận**

Dự kiến 02 tham luận về các nội dung:

- Công tác điều hành, cải cách hành chính, chuyển đổi số phục vụ người dân trong 01 năm thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Kinh nghiệm từ cơ sở, tổ dân phố trong việc triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ và Chính quyền phường khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

### **(3) Khen thưởng**

#### **\* Đảng ủy khen:**

##### **- Tập thể: 25 tập thể**

- + Đảng ủy các cơ quan Đảng: 01
- + Đảng ủy UBND phường: 01
- + Hội đồng nhân dân phường: 01
- + Các Ban Đảng, Văn phòng Đảng ủy: 03
- + Ủy ban MTTQ và các Tổ chức CT-XH: 05
- + Các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc: 14

##### **- Cá nhân: 25 cá nhân**

1. Đảng ủy UBND phường: 03
2. Hội đồng nhân dân phường: 01
3. Ban Xây dựng Đảng: 02
4. Văn phòng Đảng ủy: 02
5. Ủy ban Kiểm tra: 01
6. Ủy ban MTTQ và các Tổ chức CT-XH: 03
7. Các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc: 13

**- Kinh phí:** Được bố trí từ nguồn kinh phí hoạt động của Đảng ủy phường và Kinh phí Thi đua khen thưởng năm 2026 theo quy định hiện hành.

**\* Ủy ban Nhân dân phường khen:** 25 tập thể và 25 cá nhân đối với các đơn vị phòng ban, đơn vị sự nghiệp, trường học và các tổ dân phố, do Hội đồng thi đua khen thưởng UBND phường đề xuất. Được bố trí từ nguồn kinh phí thi đua khen thưởng năm 2026 của UBND phường.

### **1.2 Chương trình Hội nghị**

- 1- Văn nghệ chào mừng;
- 2 – Báo cáo và trình chiếu Phóng sự kết quả 01 năm vận hành chính quyền địa phương 02 cấp và tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn phường Đống Đa;
- 3 - Tham luận của các tập thể, cá nhân tiêu biểu (02 tham luận).
- 4 - Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Lãnh đạo Thành phố (nếu có)
5. Phát biểu của lãnh đạo phường.
- 6 - Công bố các quyết định khen thưởng.
- 7 - Trao thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc.
- 8 - Bế mạc Hội nghị.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Ban Thường vụ Đảng ủy**

- Chỉ đạo chung toàn bộ công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị.
- Duyệt nội dung chương trình, báo cáo và các tài liệu phục vụ Hội nghị.
- Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, các đơn vị tham mưu, phụ trách từng nhóm nhiệm vụ chuẩn bị Hội nghị Sơ kết.

### **2. UBND phường**

- Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, tổng hợp số liệu, xây dựng Báo cáo sơ kết 01 năm.
- Chuẩn bị nội dung tham luận về công tác điều hành, cải cách hành chính, chuyển đổi số phục vụ người dân trong 01 năm thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.
- Phân công lực lượng phối hợp với Văn phòng Đảng ủy chuẩn bị hậu cần, âm thanh, loa máy hội trường, phục vụ tiếp nước, lễ tân đón tiếp đại biểu, phát chế độ đại biểu, bê khung trao khen thưởng tại Hội nghị.

### **3. Ban Xây dựng Đảng**

- Là cơ quan thường trực tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức Hội nghị Sơ kết 1 năm thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.
- Chuẩn bị báo cáo tổng kết và clip kèm theo, chương trình, kịch bản điều hành và dẫn chương trình Hội nghị Sơ kết.
- Tham mưu quyết định, danh sách tập thể, cá nhân được khen thưởng.
- Phối hợp chuẩn bị nội dung tham luận.
- Tham mưu nội dung khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.
- Chuẩn bị chế độ đại biểu, kinh phí video clip, chế độ báo chí, kinh phí khen thưởng...
- Phối hợp cùng Văn phòng Đảng ủy thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

### **4. Văn phòng Đảng ủy**

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo phường.
- Phụ trách công tác tổ chức, hậu cần phục vụ Hội nghị.
- Chuẩn bị giấy mời, phát hành giấy mời và theo dõi thành phần đại biểu dự Hội nghị.
- Chuẩn bị hội trường, biển tên đại biểu, sơ đồ chỗ ngồi, nước uống và các điều kiện phục vụ Hội nghị.
- Phối hợp chuẩn bị maket, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng.
- Thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu.
- Phối hợp Ban Xây dựng Đảng chuẩn bị kinh phí, thanh quyết toán theo quy định.

### **5. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy**

Phối hợp cùng Ban Xây dựng Đảng, Văn Phòng Đảng ủy tổng hợp số liệu, xây dựng Báo cáo sơ kết 01 năm. Phân công cán bộ phối hợp với các đơn vị đón tiếp đại biểu, phát chế độ đại biểu, bê khung trao khen thưởng tại Hội nghị.

## **6. Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các Tổ chức Chính trị - Xã hội phường**

- Ủy ban MTTQ và các Tổ chức Chính trị - Xã hội phường tích cực tuyên truyền vận động những kết quả, thành tích đã đạt được của Đảng ủy – HĐND – UBND – UB MTTQ phường Đống Đa trong 01 năm vận hành chính quyền địa phương 02 cấp.

- Tổng hợp ý kiến Nhân dân, kết quả giám sát, phản biện xã hội trong 01 năm vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; Đánh giá mức độ hài lòng của người dân đối với hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trong thời gian qua.

- Đoàn Thanh niên Phường: Phân công 10 đoàn viên thanh niên thực hiện công tác chuẩn bị hội trường, đón tiếp đại biểu, phục vụ phân trao thưởng.

## **7. Quân sự phường**

Bố trí lực lượng 05 đồng chí thực hiện công tác chuẩn bị hội trường, trực phân luồng giao thông, hướng dẫn chỗ để xe của đại biểu.

## **8. Các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc**

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ sau 01 năm vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; gửi báo cáo về Đảng ủy phường theo quy định.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên tại đơn vị những kết quả, thành tích đã đạt được của Đảng ủy – HĐND – UBND – UB MTTQ phường Đống Đa trong 01 năm vận hành chính quyền địa phương 02 cấp; Tổ chức và triển khai nhiều cách làm hay, sáng tạo để nâng cao chất lượng hoạt động của TCCS Đảng trong thời gian tới, góp phần vào thành tích chung của Đảng bộ Phường.

- Tham dự Hội nghị Sơ kết 01 năm vận hành chính quyền địa phương 02 cấp và tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn phường Đống Đa đầy đủ, đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết 01 năm vận hành chính quyền địa phương 02 cấp và tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn phường Đống Đa. Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện; bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy phường (*qua Ban Xây dựng Đảng*) xem xét, chỉ đạo giải quyết.

### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành ủy, } (để báo cáo)
- Ban Tổ chức Thành ủy, }
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Ban Chấp hành Đảng ủy,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy,
- UB MTTQ và các Tổ chức CT-XH phường,
- Các tổ chức Đảng trực thuộc,
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Đinh Nguyên Mạnh**

